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HYRIJE

Né musjin néndor t& viti 1443 plasi né Shqi-
péri njé kryengritje e madhe e armatosur kundér
pushtuesve turg. Organizatori kryesor i késaj krye-
ngritje ishte Gijerg] Kastrioti — Skénderbeu. Krye-
ngritja qe e gombinuar edhe me mésymjen € ush-
trive hungaro-polake  kundér ushtrive turke n#
Ballkan, ku kéto t& fundit pésuan i€ disfats t@
réndé prané Nishit, mé& 3 néndor 1443. Skénderbeu,
i cili kish vajtur atje me foreat shqiptare i thirrue
prej turqve, dhd njé ndihmé shumé & madhe né
shpartallimin e ushtrisé turke. Duke qéné n& ma-
rréveshje me Huwiiadin, braktisi né castin m8 kri-
tik fushén e bebe]& ‘dhe me forcat e veta w kthye
né Shaipéri, kuy me njé dekret t& rreme, mori n&
emér té sulltanit Krujén: Marrja e Krujés me di-
nakeri, qe sinjali ‘i° shp&rthimit t& kryengritjes s&
pérgjithéshme shgiptare. Brénda njé kohe té shkur-
tar, Skénderbew ¢liroi " Prineipatén € Kastriotéve,
Gjergj Araniti mésyiti ‘dhe - shpartalloi garmzonet
turke né Tepelen; Elbasan, - Voskopojé dhe . pérpa-
roj drejt Magedonise;  Gjin Zenevizi - Glirol krahi-
nén Nga G]'irokasl:r.'a'rdai né- Korgé .dhe arviti’ para
Kosturit, R ‘.<¢‘_-,-':. 'u,v e e et <, ~._...‘~‘

.. Kryengritésit shqiptarg cliruan. prénda nigé ko-

he t& shkurtdr gjithé vendim,  me peérjashtim - 48
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Késhtjelles sé Viorés, Kanings dhe Gjirokastres.
Shqipéria u clirua nga zgjedha e huaj dhe u bé e
pavarur. Pas deébimit ts turgve nga Shgipéria
Skénderbeu organizoi thirrjen e «Kuvendit t& Le-
zhés», ku morén pjesé krerét e gjithé principata-
ve té vendit dhe, si pérfundim, formuam «Konfe-
deratén Shqiptares, @@ bashkonte pjesén mé té
madhe t& teritorit shqiptar.

Kuvendi i Lezh&s pati nj& réndési té m-the
pér bashkimin e popullit tong ng lufté pér ruajtjen

€ .pavareésisé dhe 1& lirisé nga kércenimi turk. Al
krijoi njé ushtri t&" pérbashkét me Skénderbend si
Komandant 1 Pérgjithshém, si edhe njé arké pér
financimin e luftés.” Té dyja kato masa patén njé

Tendési t& vecanté pér mbrojtien, e Shqipérisé. Tur-
git huk mund t& pajtoheshin me humbjen e Shqi-
PErisé, pasi donin ta kishin kats vend si njé plac-
darm pér pushtimin e Italiss dhe té Evropés Pe-
réndimore. Skénderbeu e kishte t& garté se, herét
ose vong, ushtrité turke ‘do” ta sulmonin Shqipéri-
zimin ‘e ushtrisé dhe atitien e vendit pér
mbrojtje. Dhe késhtu ngjgffgggnltan Murati 1I, pa-
81 pérfundoi pagen me hungarez&t né qershor té vi-
tit 1444, menjéherg dérgoi njé ushtri t& madhe pér
té shtypur kryengritjen ghe pér ta pushtuar pér-
séri -Shqipéring, S

;- Keésaj ushtrie turke Skapgerbeu i doli pérpara,
e térhoqi me mjeshtéri t5 madhe né fushén e ngu-
shté té Torviollit (Domosdovss sa sotme) e rrethoi
mé 29 gershor 1444, dhe e shpartalloi plotésisht,
Fitorja e ushtrisg shqiptare mbj ushtring turke ng
Torvioll, pati njé réndasi ¢z vecanté pér forcimin
dhe fark&timin ¢ métejshem tz bashkimit t& popu-
flit- shqiptar, n&n udhéheqijen e . Skénderbeut. . :
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Fitorja e arméve shqiptare né Torvioll hapi
periudhén e luftés ngadhnjimtare njézetepesévje-
gare kundér shtetit mé t& madh té kohés, kundér

dorisé turke, dhe forcoi né masat e gjera té
popullit toné besimin se liria mund té ruhej, dhe
ushtrité turke mund té thyheshin, néqoftése po-
pulli shgiptar do t& luftonte i bashkuar nén udhé-
hegjen e birit t& tyre t& talentuar, Gjergj Kastrio-
tit. Beteja e Torviollit ka réndési historike, pasi
&shté hera e paré né histori gé& shqiptarét luftuan
t& bashkuar, ku morén pjesé forca nga té gjitha
principatat e vendit. Aty luftuan dhe rané heroi-
kisht krahpérkrah njeri tjetrit pér mbrojtjen e At~
dheut, & nga malésorét e veriut té principatés sé
Spanéve, de}:l tek himarjotét né jugé, aé nga fsha-
tarét e Topijasve t&€ Durrésit ng peréndim, dhe de-
ri tek ata té& Zaharive t& Ohrit né lindje.

Pér té kuptuar réndésing e bashkimit, popu-
it toné iu deshén afro 60 vjet lufté té pandérpre-
ré, heré me fitore dhe heré me humbje, kundér
pushtimit turk. Periudha, q& nga disfata e ushtrisé
shqiptare, e cila kish marrg pjesé me besélidhésit
ballkaniké ng beteién e Kosovés, mé 1389 me
Gjergj Kastriotin I dhe Koronr Muzakén dhe deri
te kryengritja e Beratit, m& 1438, g&¢ u mbyt me
gjak egérsisht nga jenigerét, u bé njé mésim i hi-
dhur, por i vlefshém pér shqiptarét, mbasi nga ké-
to mosuksese ai e kuptoi se pér t& fituar duhet mé
paré té jesh i bashkuar.



GIENDJA E PERGJITHESHME USHTARAKE-
POLITIKE E TE DY ANEVE NE PRAGUN
E BETEJES

Disfatat e njépasnjéshme qé pésoi né fund t&
vitit 1443 ushtria turke prej ushtrive hungareze,
polake dhe sérbe, kryemgritja e Karamanisé né
‘Aziné e vogél, si_edhe fitorja e kryengritjes sé
Skénderbeut dhe débimi i ushtrive turke nga Shai-
péria, e kishin rrukullisur perandoring otomane né
njé gjéndje té yeshtiré.

Per t'i shpétuar disfatés sé¢ ploté dhe debimit
njé heré e pérgjithmong & turqve nga Ballkani,
sulltan Murati 1L, 1 cili e shihte garté se me anén
o forcés nuk ishte né giéndje vi bénte balle kéti]
rreziku, filloi t& bénte pércapje dhe té kérkonte
page me rrugé diplomatike dhe armépushim 1€

«gjaté» me mbretin e Hungarisé, Vladislavin 1IL
7" Ppér turqit ky armépushim ishte shumé i ne-
vojshém, sepse U jepte mundési t& krijonin ushtri
t reja dhe té kalonin pérséri né mésymje vendim-
tare kundér shteteve kundérshtare. Pér fillimin e
Marréveshjeve, Sulllan Muratj II pérdori njé nga
graté e haremit té tij, Marén, t& bijén e princit . té
Sérbisé, Brankovicit e cila u bé ndérmjetése.
Sulltani ja @erriti  qéllimit plotésisht. Mbreti
i Hungaris®, Vladislavi III, i shtyré nga ‘Bran-
kovigi, vjehri i sulltanit, pranoi pagén € pro-
pozuar nga Murati II, duke u besuar fjaléve
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se sulltani kish ¢faqur déshirén e madhe pér té je-
tuar né «pagé» me shtetet e krishtera té Evropés
dhe sidomos me Hungariné.

Pas bisedimeve té zhvilluara né Buda, Vladis-
lavi III firmoi mé& 25 prill 1444 aktin, n& té cilin
renditeshin kushtet qé& shtetet peréndimore ikér-
konin sulltanit pér t& pranuar pagén e propozuar
prej tij. Népérmjet bisedimeve dhe letérshkémbi-
mit u arrit marréveshja pér njé paqé dhjetévje-
care midis Hungarisé, Sérbiss, nga njéra ang, dhe
Turqgisé, nga ana tjetér. .

Pagja u nénshkrua zyrtarisht nga té dy palét,
m#é 12 korrik 1444, né Segedin, Murati II higte do-
ré tashti nga sulmet kundér Hungarisé dhe, ndér
t& tjera, i kthente Gjergi Brankovigit, qé u bé vasal
i tij, Sérbiné dhe t& gjitha zotarimet qé ky mbante
né Shqipéri, si Drishtin dhe krahinat né krah té
djathté t& Bunés, e t& tjera. Sipas pagés s& Sege-
dinit, Sérbia dhe Herzegoving kalonin nén varté-
siné e Sérbisé, dhe Vllahia nsn até t& Hungarss
Pérfundimi i ké&saj pageje ishte njé fitore e ren=
désishme e diplomacisé turke Sulltan Murati II.:
mundi t& futé njé pyks ne aleancén e shteteve q&
i kishin shpallur lufté. Nj& rol t& madh né favor
té turgve, lojti princi i Sgrbijse, Brankovigl, 1 cili
pranonte pérfundimin e paqas. .
. Turqit, me anén e kgsaj pageje, fituan kohén
_e nevojéshme pér t'u pregatitur PET betejat e ar-
dhéshme dhe pér t'i asgjésyar kundérshtarét e ty-
re njé nga njé, ashtu si¢ vepruan mé vOoné.

Né traktatin e Segedinit nuk béhej fjalé as
pér Shqipéring dhe as pgr Karamaning, qé Iishin
né lufté kundér Turqiss dhe, si¢ dihet, pikérisht
pas késaj pageje sulltanj filloi veprimet luftarake
kundér kétyre dvy vendeve,
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Né korrik 1444, duke léng t& birin, Mehmetin,
si mékémbés né Ervopé dhe si késhilltar té tij, ve-
zir Halil Pashén, sulltan Murati II, me forca té
médha, kaloi Dardanelet dhe u hodh né Azi pér 1&
shtypur kryengritjen e Karamanisé.

N& kété kohd, Shgipéria ishte futur né muajin
e tetdé t& clirimit nga zgjedha turke. Brénda késaj
kohe shumé té shkurtér, Skénderbeu kishte pu-
nuar me nié energji té jashtézakonéshme pér té
pérballuar mésymjenr e ushtrive turke q& i pris-
te. Ai mundi ta bashkonte dhe ta organizonte po-
pullin shqiptar né lufté pér mbrojtjen e pavarési-
<& sé vendit. Rreziku turk béri qé mosmarrévesh-
jet midis princéve té krahinave té ndryshme té
vendit té kapérxeheshin pér hir t& ruajtjes sé li-
risé.

Skénderbeu ishte i sigurté se sulltan Murati
do ta sulmonte até shuma shpejt, qé té mos 1 jep-
te mundési té forconte dhe t& zgjeronte pl.!.‘ihtetln
e tij né Shqipéri. Al parashikonte qé ushtrité tur-
ke do t'i suleshin Shqipérisé, porsa té liroheshin
nga fronti i Hungarisé. Pér bisedimet qé zhvillo-
heshin me inisiativén e sulltanit qysh mga marsi
1444, midis Budés dhe Edrenesg, pér pérfund.imm
e njé pageje me Hungaring, Skénderbeu kishte
mundési té ishte i informuar.

Skénderbeu e kish mbéshtetur shpresén krye-
sore pér fitore tek shpirti liridashés dhe _vetmoho-
njés i popullit shgiptar, tek bashkimi i g]_1thé ven-
dit nén njé udhéheqje, tek ushtria, té cilén po e
pregatiste pikérisht né kéts periudhg. Njékohé-
sisht ai organizoi njé zbulim strategjik né thellé-
si t& madhe na tokén e armikut, gjé qé do ti Jep-
te doré t& miré né betejat e ardhéshme. Biografét
e Skénderbeut shkruajné se njé nga faktorét q@
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ndikonte né fitoret e shumta té tij, ge zbulimi,
pasi ai kishte informatoré ns térsa tokén turke deri
né Edrene, né kryeqytetin e sulltanit.

Njé vemendje t& madhe Skénderbeu i kush-
tol meremetimit t& fortesave té vendit, t& cilat ishin
démtuar gjaté luftimeve t&  vitit 1443, sidomos
Krujés, si kryefortes¢ e Shqipérisé, dhe Sfetigra-
dit (Koxhaxhikut) g& mbyllte grykén e ngushié
malore té Drinit té Zi dhe pengonte kalimin e ush-
trisé turke né drejtim Ohér-Dibér,

Pérveg Krujés, Skénderbeu kishte“ :ndiazftuar
edhe dy kampe pér stérvitjen e ushtrisé: nje né
Oranik, né fushén e Dibrés sg sipérme dhe njé na
Kashar, né fushén e Tiranés, Sj na déshmon Dhij-
mitér Fréngu, né kéto fushime Skénderbeu e
mbante ushtringé né cadra t& furnizuara né rregull
dhe vazhdonte pregatitien luftarake t& saJ.

Né kampin e Oranikui Skénderbeu pérgéndro-
hej atéhere kur mendohej se ushtria turke mund
t& vinte nga drejtimi i Manastirit, dhe 1 kampin
e Kasharit, kur nuk dihej ende se nga ¢drejtim
do t& sulmonte ajo.

* ® *

Me ménshkrimin e pagés me Hungar‘iné, Su_]_l:
tan Murati II ndérmori menjéheré njé _e'kSpedlte
kundér Shqgipérisé. Historiani turk tAshik-Pasha-
Zade, bashkékohés i sulltan Muratit II, shkruan se
ky urdhéroi komandantin e forcave turke té Shicu-
pit, Isa Beun, t& sulmonte Shqip€riné. Historiangt
shqiptaré si Barleci, ashty dhe Tivarasi i Biemit,
shkruajné se komandanti i ushtrisé turke, gé sul-
moi Shqgipériné né gershor te vitit 1444, quhej A}
Pasha. Ali Pasha ishte v&llai i Isa Beut. Mundet gg
Isa Beu nuk shkoi personalisht pér t& sulmuay
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